Quarto calidam jecoris, sanguinis & renum intemperiem corrigentia, erunt interna & externa. Internè aliqui commendant aquas Thermales acidulas, quas tamen nos ut exsiccantes suspectas habemus; quibus propterea substitui poterit aqua Nocera; quæ quoniam mineralis non est, & terra samia plurimum constat, parum exsiccet, valdè refrigerat, & tenuium est partium, ita ut non obstruat; cum tamen subadstringens sit, jecori proinde, toti, & renibus potissimum valdè profutura. Præbeatur itaque ad quindecim dies, primis quidem vicibus cum vehiculo dejectorio, syr. scilicet ros. solut. cæteris verò diebus absque eodem, neque diuretico; immodica quippe adest ad urinam proclivitas. Quantitas verò sit, primis diebus, ad septem vel octo libras, usque ad quindecim, diminuenda postmodum.

Ab hoc remedio ad lactis asinini usum perducenda erit Nob. Matriona, cætera namque genera lactis obstruiones adaugere possent, potissimum decocta, ut in urinae profluvio fieri solet. Extrinsicè verò Balneo aquæ dulcis erit omnino utendum, eoque potius calente quam tepido; hoc enim uteri obstruiones emollientur, atque, si in eodem sudor provocetur, serositates ab urina ad ambitum corporis prolicentur, quod è re erit, hoc casu. Et licet, uteri ratione, à qua laxantibus alterari deberet, renibus tamen id obesse possit. Extra Balneum, adhibeantur jecori epithemata ex succo cich. end. inf. ros. succo lim. & acet. ros. cum spe-

ciebus trium fantalorum. Sic Renibus paretur limum. exung. ros. Mes. infrigid. Gal. & populeo, reformato cum oleo nenaph.

Ultimò renes roborandi extrinsicè, addito prædictæ inunctioni succo acaciæ & hypocyssidis, necnon bolo armens; intrinsicè verò efficax habetur aqua destillata ex quercus tenerimis foliis.

A proprietate juvat aqua rarum & astacorum, cum oxalide destillata.

Et quoniam contingit aliquando dolores adedè urgere, ut medicum auxilium postulent, qui si vehementes fuerint, nec ipsis anodynis cedant, cautè narcoticis utendum; cum enim ipsi invalescere soleant, imminutibus & præsentibus mensuris, tunc narcotica eadem omnino sistere certissimè possent; ideo nullo modo eis utendum, nisi longius ab iisdem mensuris. Quia verò humores semper crassiores reddunt, ideo sufficiat triphera magna, jam experta, vel clyster ex lacte, in quo philonii Rom. ℥j. dissoluta fuerit; si enim contineatur, certissimè dolores sopiet.

Vitæ verò rationem diversam exigunt hi duo affectus. Quare deligatur refrigerans omnino, & in qualitatibus secundis mediocri. Cibi sint boni succi, nec valdè attenuantes, neque incrassantes, nunquam verò diuretici. Potus copiosior concedendus, nullo modo verò aqua mineralis in alimentis; omnino enim ab Hipp. prohibetur.

Aqua Nocera concedi potest, quia mineralis non est, aliquando sola, quandoque mista. Vitæ decubitus supinum. Alvo solvendæ utatur clyst. ex decoct. malv. & mercu. ialis, addito ol. amygd. vel lil. alb. aut frequenter assumat cast. ad ij. cum ℥j. tamarind. sub cibi tempus; & præsentis animo vivat. Quæ omnia à Summo Deo Nob. Pat. salutaria precamur.

Addimus verò, quod si vomitus Nobil. Pat. facilis fuerit, jejuno ventriculo, possit aquam copiosam bibere, & eandem statim revomere. *Idem ibidem.*

Pro eadem, Consultatio secunda.

EX hac postrema narratione accepimus, Nob. Pat. dolores cessisse, à copiosis prodeuntibus mensuris, permanentibus tamen capitis gravitate, aurium tintitu, vomitu, insomniis molestis, cordis angoribus; quoque excreti fuerint grumi sanguinis & filamenta pituitosa simul cum urinis, præterea quod prædicta symptomata valdè sedata fuerint, sanguine misso ex brachio, qui apparuit quidem crassus, ut vix cultro incidere potuerit; verùm priori educto valdè serosior. Hoc verò tempore lingua nigra semper conspecta est, cum aliqua ventriculi erosione. Menstruorum verò fluxus perstitit ad dies 17. quibus cessantibus rursus recruderunt dolores, prægressis puncturis quibusdam consuetis. Iisdem autem sevientibus, adest frequens ad mictum irritamentum, cum pondere in pube; imò nunquam urina quodammodo supprimitur, & in emissionem ipsa grumi sanguinis excreti fuerunt. Urina autem semper copiosa est, cum albis sedimentis, aut saltem crassa & turbida. Semper autem perdurant tremores totius, concussionis, sive motus convulsivi, in somnis timores, mærores, animi angores. Queritur itaque quid deinceps flatuendum, & præteritis adjiciendum.

Quæ post nostram scriptam consultationem Nob. Pat. contigerunt, nos in eadem sententia confirmaverunt, Uterum nempe, in hisce doloribus, esse partem affectam, & ab eodem reliqua omnia, ultima scheda enarrata symptomata pendere; cum ipse in Mulieribus morborum omnium fons & origo esse possit, juxta Hipp. & Gal. placita; dolores enim à continui solutione immediatè provenientes, tunc vehementiores evadunt

evadunt quando à menstuis suppressis uteri vasa distenduntur; remittuntur verò ab excretionem eorundem; qui interim ingravescent dum ab iisdem vapores & halitus elevantur, huc illic pervagantes, vasa & ligamenta distendentes, & continuum solventes. Verùm si contingat ut crassior aliqua pars ejusdem, uteri vasa pervadere & permeare nequeat, pondus inde excitatur, & ex colli vesicæ compressione, aut ab utero dolente ejusdem musculo contracto, tunc temporis hæret atque suppressitur urina, donec aut sanguinis trombi ejiciantur, aut flatus discutiantur, ut propterea credendum non sit grumos illos sanguinis, licet cum urina effluant, à viis urinaris illo modo prodire, nec urinam suppressi, quòd in urinaris meatibus infra renes ulla læsio, ullave obstructio delitescat; sunt enim omnia symptomata in utero hærentia, & ab eodem provenientia.

Hæc autem omnia à menstruorum crassitie, eaque à jecoris & totius fervore dependet, ut sanguis missus, linguæ nigredo, & ventriculi erosiones abundè indicare possunt; prout urinæ copia, tum humorum colliquationem, tum validam renum attractionem confirmat.

Neque ab hac opinione nos dimovere potest ferocitas, in sanguine educto ex brachio nuper observata; siquidem contingens quid id potius censemus; præterquam sicut concretio & crassities in sanguine, non nisi à calore procedere potest; ita ab eodem quoniam etiam fundi, atque liquari necessum est. Cum autem uterus pars sit nervosa atque membranosa, facillimè, eodem læso, caput quoque in consensum adducitur, utpotè nervorum principium; atque adeò facillè succedunt capitis gravitates, totius tremores, & motus convulsivi in somnibus; cordis item angores, atque pavores, dum forsitan Nob. Pat. ab aliquo melancholico affectu, saltem per consensum ab utero, omnino immunis non fuerit.

Omnia igitur statim agenda, quæ à nobis, in præterita consultatione præscripta fuerunt, eodemque ordine, antequam menstrua imminuantur, & depravate magis procedant, verendum enim ne eorundem stillicidium succedat, à quo facillè mox suboriri possit tumor in utero [carcinomatosis, cum perpetuis doloribus, omnino insanabilis. Quare nihil addentes, novamque sanguinis missionem, suo tempore, admittebant, curationem quamprimum instituendam esse consulimus, quam pro votis felicissimam Nob. Pat. ominamur. Idem Ibidem.

Hysterica passio in Virgine, cum suspitione Epilepsie.

Nobilis Vestalis, annorum viginti trium, habitus mediocriter carnosus, hepatis calidiusculi, nigri capillitii, otio indulgens, in pravam victus rationem persæpè incumbens, instantibus mensibus diminutè tamen ac inordinatè fluentibus, quinque abhinc annis incidit in quosdam motus totius corporis depravatos, qui interjecta quiete alternatim cessabant, ac cedebant, solaque saphænæ phlebotomia prorsus remittebant. Dum hac corporis concussione vexabatur, nedum principum cerebri facultatum actiones, verùm etiam tam interiorum quàm exteriorum sensuum omnino cessabant operationes. Dicti morboosi insultus periodi serè quolibet mense recurrebant; nunc verò breviori tempore exacerbantur, & quandoque, cessante partium irregulari motu, dolorem costalem, vel colicam passionem mentiuntur. In paroxysmo ligaturas, frictions, cucurbitulas, suffitus, deludit, sola saphænæ sectione mitescens contu-

Tom. I.

max affectio. Ad horas quinque sæpe extenditur paroxysmus, modo in ventriculi angores, inanesque vomendi cupiditates terminatur; modo loquaci paraphrenitide, modo placido somno finitur. Transacto paroxysmo, benè appetit, licet in prava edulia propensior Patientis appetitus; & ideò mirum non est, si obstructiones in jecore manifestæ, non adeò verò in liene, ipso tactu percipiuntur. Vires ex violento partium motu resolutæ, facillè reparantur; alvus modicè laxatur; ad consueta redit munis; placidus ac naturalis somnus irrepit. Pro debellanda igitur adeò rebelli affectione, multoties tentata curatio, verùm recurrentibus dictis morboosis affectionibus, nec non viribus Ægrotantis collapsis, tum ob largam sanguinis evacuationem in paroxysmis institutam; tum ob incongruam victus rationem, nunquam perfici potuit. Proximis tamen duobus annis elapsis, ineunte vere, corporis universalis expiatio instituta fuit lenientibus, præparantibus, alterantibus ac purgantibus medicamentis. Post quæ, per aliquot dies, syrupum Fernelianum; deinde succos cichorii, ac borrag. depuratos; ac denique Chalybem potabilem Bononiæ paratum Medici præscripserunt. Multoties missus sanguis à pede, & bis in anno à brachio, adhibita cucurbitulæ, frictions, lotiones pedum ex arte præscriptæ. Interim specifica remedia in usum revocata, ut aq. destill. pæon. rutæ capr. &c. Cordiales Saxonie cum oleo succini, aquæ antiépilepticæ ac theriacales, &c. vina medicata, specificis parata, sales cranii humani, &c. & hæc & similia adhibita, tum in accessione, tum extra accessionem, &c. Præcepta diætetica Patientis, genio indulgens, omnino sprevit; quamobrem per annum vini abstinentiam, usum lactis, aliquod Magistrale decoctum, vel aliud generosum remedium Medici præscribere minimè ausi sunt.

Hystericam esse affectionem, quæ quinque abhinc annis, serè singulo mense, instantibus mensibus, valdè imminutè prodeantibus, Nob. Vestalem infestat, non est quod dubitemus: potius suspicandum venit de altero affectu in capite, ab utero & hypochondriis causam agnoscente, nimirum de epileptico insultu, non solum quia principes omnes operationes aboleantur, verùm quoniam motus irregulares totius corporis & convulsivos contingere, in relatione audio; & suspitionem auget capitis temperamentum calidum & humidum cum nigro capillitio; præterea prava & libera vivendi ratio forsitan magis in potu; atque tandem accessionum solutio, cum ventriculi angore, ad vomitum propensione, loquaci Paraphrenitide, hypochondriorum & capitis læsionem nobis significant. Et quamvis circa os spuma non observetur, hæc tamen epilepsie perpetua comes non est, nec necessariò supervenit, ut considerant Medicinæ Principes: sed superveniens, affectus ideam confirmat. Diuturnitas quoque hujus contumacis affectus suspitionem addit, quæ in uterinis tantum, non adeò facile perseverare solet. Certissimum autem est potissimam causam affectus utriusque in Utero reperiiri & ab Utero pendere, dum anno suæ ætatis decimo septimo menstrua imminui cœperunt, & eodem tempore invadere cœpit affectio: cujus imminutionis, & serè suppressionis causa non in vasorum angustiam quia in teneriori ætate copiosa & stas temporibus erumpentibus Menstrua, sed in vitium sanguinis à prava vivendi ratione contractum est referenda: namque justo crassior à calore, & viscidior à cruditatibus redditus est, qui uteri vasa pervadere nequens, & in iisdem stagnans, obstruendo, reliquo sanguini impuro transitum impedit: & progressu corruptus (forsan non sine aliqua utilis excrementi corruptione) uterum inquinavit, à quo venenati vapores, viscera omnia & cerebri ventri-

calos inficientes, eosque ad quassationem & contrec-tationem cogentes, sicque spiritibus animalibus motum regularem impediens, & expultricem facultatem irritantes, una cum principum operationum abolitione convulsivos quoque motus in accessionibus excitare valent; sicut sanguis in vasis retentus, præ multitudine resiliens in cor & septum, ut dicebat Hippocrat. aphonias, fatuitates atque deliria movet. Quæ symptomata omnia non parum fovere possunt obstructions in visceribus existentes: sicuti miseram in utero adaugere otiosa & libera vivendi ratio cacochymiam in massa sanguinea conservans.

Modò si cura mali tanti momenti & confirmati ag-gredienda est, non solum, ut monebat Hippocrat. à Die exordiendum, verùm & à Nobil. Vestali Pat. petendum, vis sana fieri? & annuenti præcipiendum, ut servet mandata medica, sine quibus nihil cætera profuerint: Etenim non *salus te sine te*, dicebat ipse Christus; ridiculum enim est, docebat Taranta, cum Medicinis incipere operari, non præmissa & supposita congrua vivendi ratione. Et quamvis incurabiles non sint affectus illi, licet confirmati, non tamen adeò facilè, nec brevi superari poterunt: ut ideò constans perseverantia in medicamentis necessaria futura sit. Primò enim pro purgatione præservativa, primæ viæ erunt à cruditatibus expediendæ. Secundò obstructions viscerum referendæ. Tertio tota massa sanguinea ab impuritatibus vindicanda. Quartò uteri obstructions aperiendæ. Quintò intemperies corrigendæ; atque tandem appropriatis alexipharmacis Antihystericis & Antiepilepticis utendum. Pars verò curativa locum habebit in accessione ipsa, Antihysterica per os præbendo: naribus foetida, & utero odorata apponendo: Omnia revulsionum genera, & sopitam facultatem excitantia administrando. Sed post accessio-nem, statim ad ordinem præservativum exeque-dum revertendum erit: eoque tutius cum in rela-tione habeatur, quod absoluta & transacta accessione, Nobiliss. Virgo integris viribus ad consueta munia obscunda redeat. Primæ igitur intentioni satisfacere poterit Lenicæ, ita parandæ. ℞. pot. ex manna clarificata, cum cremore tartari & infusione senæ para-ta ℞vj. aq. flor. citri, aut totius citri parum. misce pro potu. Præparans deinde sequentibus quinque diebus sit ℞. Julap. acet. ℞ij. aq. cinam. ℞j. m. pro una vice & sic pro aliis. Deinde repetatur su-pra scriptum leniens, aut extenitivo, cassia & tartaro paratum. Pro secunda intentione explenda rha-barb. usus efficacissimus erit, non tamen in infusio-ne, sed in forma solida, ad proximiores obstruc-tiones referendas, ut ℞. rhabarb. maturi ℞b. floris cas-siæ ℞ij. m. f. boli, quibus post horam superbibat jus cichorio & lupulis alteratom. Sequenti verò die præscribatur præparans ex succis, ita ℞. succi depu-rat. & per arenam trajecti, cichor. borrag. agrimon. ana ℞j. decoct. in iure puli paratæ, endiviæ, malvæ, lupulorum, melissæ ℞iv. pro una dosi & sic pro aliis: Ita alternatim perseverando in usu rha-barb. & succorum ad decimam quintam usque diem: in quorum intermedio & fine, præbeatur minorativum hujusmodi ℞. flor. cassiæ rec. extract. ℞vj. pilul. de tribus cum rhabarbaro ℞i. misce f. boli, quibus post horam superbibat feri capr. aut asin. depur. libram, & tribus horis ab assumpto sero prandeat. Interim captanda oc-casio aperiendi jecorariam dexteram, diebus inter-medii & æquat distantibus à tempore utriusque mens-truæ purgationis. Inde ad tertiam indicationem exe-quendam deveniendum erit, cui facilè satisfacere poterit syr. Ferneliani usus ita præscripti, ℞. Radic. ci-chor. petroselinii, capparam, polypod. querc. ana ℞j.